
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen.n. 79/2017 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 513 del 15-12-2016 
(n. 1532 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: URGENTI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ E 

SUL PATRIMONIO COMUNALE DANNEGGIATO DA ECCEZIONALI AVVERSITA’ 
ATMOSFERICHE CUP H77H15000070004, CIG 6395793758 - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA E IMPEGNO DELLA SPESA 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO CHE: 
-il progetto esecutivo degli interventi di manutenzione straordinaria sulla viabilità e sul patrimonio comunale 
danneggiato da eccezionali avversità atmosferiche, veniva approvato con determina dirigenziale n. 357 del 
25.06.2015 per un importo complessivo di euro 70.000,00 di cui:  
-per lavori e oneri per la sicurezza euro  52.810,16 
-per somme a disposizione  euro  17.189,84 ; 
-con determinazione a contrarre del Dirigente del servizio n. 470 del 15.09.2015 veniva stabilito di procedere 
all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi del D. Lgs 12.04.2006 n. 163, allora vigente,  con il criterio di aggiudicazione del  prezzo più basso 
inferiore, determinato mediante corrispettivo a misura con offerta di ribasso sull’elenco prezzi posto a base 
di gara; 
-con la stessa determinazione venivano approvati la lettera d’invito e l’elenco delle ditte da invitare; 
VISTO che: 
-la Commissione di gara, a seguito della procedura di cui si è detto sopra, ha aggiudicato provvisoriamente 
l’appalto all’impresa M.M. Costruzioni s.r.l. che ha offerto il ribasso del 26,151%; 
-l’offerta presentava  un carattere anormalmente basso rispetto alla prestazione, ai sensi  dell’art. 48 del D. 
Lgs 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., allora vigente, è stata richiesta all’impresa di fornire tutte le giustificazioni 
utili;  
CONSIDERATO che in data 13.06.2016 la ditta M.M. Costruzioni s.r.l  ha provveduto a rimettere quanto 
richiesto; 
VISTO  che il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto con esito positivo alle verifiche di 
competenza sull’idoneità dell’offerta provvisoriamente aggiudicataria;  
PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante non è 



Pag. 2 di 3 

tenuta al pagamento della quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
VISTA  la Delibera di Consiglio n. 142 del 25.11.2016 avente per oggetto”Variazione al Bilancio di 
previsione finanziario 2016/2018 (art. 175, comma 2 del D.lgs n. 267/2000)”, in cui vengono stanziate le 
somme necessarie per la realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria di che trattasi; 
VISTO  il principio contabile applicato della contabilità finanziaria, ed il particolare i punti 5.3 e 5.4 relativi 
ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla costituzione del fondo pluriennale vincolato per le 
spese di investimento in corso di perfezionamento; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di: 
- avviare la procedura per l’affidamento dei lavori; 
- assumere la conseguente prenotazione di spesa a carico del bilancio; 
- costituire il Fondo Pluriennale Vincolato per il finanziamento dell’opera; 
VISTO  il seguente cronoprogramma della spesa ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle obbligazioni 
giuridiche: 

Descrizione Esercizio Importo 
interventi urgenti di 

manutenzione straordinaria sulla 
viabilità e sul patrimonio 
comunale danneggiati da 

eccezionali avversità 
atmosferiche 

2016 20.000,00 

2017 50.000,00 

TOTALE 70.000,00 
 
TENUTO CONTO  che le dotazioni finanziarie necessarie per la realizzazione dei lavori di che trattasi sono 
stanziate sul capitolo 39202155 del bilancio di previsione 2016 – 2018 – annualità 2016 – denominato 
“INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIA BILITA' E SUL PATRIMONIO 
COMUNALE DANNEGGIATO A SEGUITO AVVERSITA' ATMOSFERICHE (DEVOLUZIONE 
MUTUO)”, sufficientemente capiente; 
PRESO ATTO che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente  prestazione da parte dell’AVCP il 
codice CIG: 6395793758; 
VISTI  il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per la parte ancora in vigore, il 
D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i., il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, il Regolamento Comunale 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, il Regolamento Comunale di contabilità, il Regolamento 
Comunale dei contratti, il Regolamento comunale sui controlli interni; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da Durc 
on line protocollo n. INAIL 5634761 del 01.12.2016, scadenza 31.03.2017; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

-Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
-Di approvare i verbali di gara per l’appalto degli interventi urgenti di manutenzione straordinaria sulla 
viabilità e sul patrimonio comunale danneggiati da eccezionali avversità atmosferiche”, redatti in data 
03.11.2015 e 18.11.2015; 
-Di aggiudicare definitivamente all’impresa M.M. Costruzioni s.r.l.(P.I. 02105170696), con sede In Ortona, i 
lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 39.530,95 al netto del ribasso offerto ed accettato, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati e a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 
-Di dare atto che l’importo complessivo dei lavori è finanziato mediante devoluzione sul mutuo Cassa 
DD.pp., posizione n. 6004861 contratto per la realizzazione del manto in erba sintetica allo stadio comunale 
in via Papa Giovanni XXIII, con imputazione al Cap. 39202155 Bil. 2016 e 2017; 
-Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 5.4 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate: 
 
 
 
 
 
 



Pag. 3 di 3 

Eserc. Finanz. 2016  
Cap./Art. 39202155 Descrizione “Interventi di manutenzione straordinaria sulla viabilita' e sul 

patrimonio comunale danneggiato a seguito avversita' 
atmosferiche (devoluzione mutuo)”, 

Miss./Progr. 10-05 PdC finanz.  Spesa non ricorr.  
SIOPE 2102 CIG 6395793758 CUP H77H15000070004 
Creditore M.M. Costruzioni S.r.l. – N. fornitore 134034 

Causale 
Manutenzione straordinaria sulla viabilità e sul patrimonio comunale danneggiato da eccezionali 
avversità atmosferiche 

Modalità finan. Diverso utilizzo mutuo posizione n.6004861/00 Finanz. da FPV  
Impegno n. 20160004275 Importo 20.000,00 Fraz. in 12 mesi  

 
Eserc. Finanz. 2017  
Cap./Art. 39202155 Descrizione “Interventi di manutenzione straordinaria sulla viabilita' e sul 

patrimonio comunale danneggiato a seguito avversita' 
atmosferiche (devoluzione mutuo)”, 

Miss./Progr. 10-05 PdC finanz.  Spesa non ricorr.  
SIOPE 2102 CIG 6395793758 CUP H77H15000070004 
Creditore M.M. Costruzioni S.r.l. - N. fornitore 134034 

Causale 
Manutenzione straordinaria sulla viabilità e sul patrimonio comunale danneggiato da eccezionali 
avversità atmosferiche 

Modalità finan. Diverso utilizzo mutuo posizione n.6004861/00 Finanz. da FPV  
Impegno n.  20170000034 Importo 50.000,00 Fraz. in 12 mesi  

 
-Di costituire, ai sensi del punto 5.4 del principio contabile applicato e tenuto conto dell’esigibilità 
dell’entrata, il Fondo Pluriennale Vincolato per il finanziamento dell’opera come indicato nel prospetto 
seguente, le cui dotazioni in parte spesa sono previste al Cap. 39202155 denominato “Interventi di 
manutenzione straordinaria sulla viabilità e sul patrimonio comunale danneggiato a seguito avversità 
atmosferiche (devoluzione mutuo)” del bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Miss. 10, Prog. 05, 
Macr. 02); 

Descrizione 2016 2017 2018 

E
nt

ra
ta

 

Diverso utilizzo mutuo posizione n. 6004861/00 70.000,00   
FPV di entrata  50.000,00  
TOTALE ENTRATA 70.000,00 50.000,00  

U
sc

ita
 Interventi di manutenzione straordinaria 20.000,00 50.000,00  

FPV di uscita 50.000,00   
TOTALE SPESA 70.000,00 50.000,00  

 
-Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
-Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Ing. Romano Auriti-tecnico comunale. 
-Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa. 
 
 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  16.12.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


